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Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, «Кӛлікті пайдалану және жүк 

қозғалысы мен тасымалдауды ұйымдастыру» кафедрасының магистранты, Астана, 

Қазақстан 

Ғылыми жетекші - Бекенов Т.Н. 

Аннотация: Мақалада біріктірілген машиналардың орналасуы мен құрылымдық 

схемаларына шолу жасалады. Ең кӛп қолданылатын отандық және шетелдік машиналардың 

дизайн ерекшеліктері қарастырылады. Сонымен қатар, тәуелділіктер қарастырылады және 

жүк кӛтергіштігінің қозғалтқыш қуатына және олардың қозғалғыштығын, ӛнімділігі мен 

тиімділігін анықтайтын біріктірілген машиналардың қозғалыс жылдамдығына әсері туралы 

қорытынды жасалады. Пайдалану кӛрсеткіштерін ескере отырып, біріктірілген машиналардың 

түрін ұтымды таңдауға шолу жасалады. 

Тҥйінді сӛздер: біріктірілген машина, айналмалы-ілінісу құрылғысы, шарнирлі 

біріктірілген машина, айналмалы-седла механизмі, кӛліктік-технологиялық машиналардың 

қозғалғыштығы. 

Аннотация:  В статье приведен обзор и анализ конструктивных схем сочлененных 

машин. Рассмотрены конструктивные особенности наиболее широко применяемых 

отечественных и зарубежных машин. Рассматрены зависимости и проанализированы влияния 

грузоподъемности на мощность двигателя и скорость движения сочлененных машин, которые 

обуславливают их подвижность, производительность и эффективность. Приводится анализ 

рационального выбора типа сочлененных машин с учетом эксплуатационных показателей. 
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Ключевые слова: сочлененная машина, поворотно-сцепное устройство, поворотно-

седельный механизм, подвижность транспортно-технологических машин. 

Abstract: The article contains an increased overview of the layout and design schemes of 

articulated machines. Take into account the design features of the most widely used domestic and 

foreign machines. Dependences and values of carrying capacity indicators on engine power and 

speed of movement of articulated machines are evaluated, which determine their mobility, 

performance and efficiency. An overview of the natural choice of the type of articulated machines, 

taking into account performance indicators, is given.  

Keywords:  articulated machine, swivel hitch, swivel and saddle mechanism, mobility of 

transport-technological machines. 

 

Мақаланың мақсаты – біріктірілген машиналардың қолданыстағы конструкцияларына 

олардың пайдалану ерекшеліктерін ескере отырып шолу және салыстыру. Осылайша, 

олардың тиімді кӛрінісін ұсыну. 

Біріктірілген мобильді машиналардың маневрлігіне конструкция параметрлері мен 

жұмыс жағдайлары әсер етеді. Маневрлікке әсер ететін құрылымдық параметрлерге 

пневматикалық шиналардың серпімді сипаттамалары, буындардың массалық-геометриялық 

сипаттамалары, топсалы мобильді машиналардың буындарын қосуға арналған аралық 

элементтер жатады. 

Топсалы қосылыстың болуы және буындар арасындағы бақылау байланыстарының 

болмауы мобильді машиналар қозғалған кезде буындардың бүгілуіне әкеледі. Тӛмен ілінісу 

коэффициенті, жолдың кӛлденең және бойлық кӛлбеуі, маневр жылдамдығы сияқты жұмыс 

факторлары біріктірілген машиналардың буындарының біртіндеп бүктелуіне әкелуі мүмкін.   

Алайда, бұл жағдайда да, ӛздігінен жүретін машинаны бұру әдісі түбегейлі 

ӛзгермегендіктен, жоғарыда аталған әдіске тән кемшіліктер сақталады. 

Біріктірілген мобильді машиналардың бүгілуге бейімділігін тӛмендетудің бір жолы - 

жиналмайтын құрылғыларды конструкцияға енгізу арқылы буындардың ӛзара айналуына 

қарсы тұру сәтін жасау. Қолданыстағы зерттеу әдістері құрылғылардың біріктірілген мобильді 

машиналардың қозғалыс үлгісіне әсерін, әсіресе олардың артқы жағынан қозғалуын 

болдырмау үшін толық зерттеуге мүмкіндік бермейді.  

Бірқатар зерттеулерде мұндай құрылғыларды пайдалану мүмкіндігі туралы қарама-

қайшы идеялар бар. Бүгілудің алдын алу үшін жасалған құрылғы конструкцияларын жасау 

және пайдалану қиын. Экономиканың нақты секторының бірқатар салаларында, сондай-ақ 

арнайы және күштік қызметтердің нақты жедел-тактикалық мәселелерін шешуде кӛліктік-

технологиялық және арнайы машиналардың функционалдық міндеттерін орындауы кӛп 

жағдайда оларды уақытша жолдарда немесе жолсыз жағдайларда пайдаланумен байланысты.  

Жаңа, энергиямен қаныққан кӛп операциялық машиналардың пайда болуы орман, ауыл 

шаруашылығы, мұнай-газ және тау-кен кешендері салаларындағы және ұлттық экономика мен 

қауіпсіздіктің басқа да бағыттарындағы жұмыстардың кӛпшілігін механикаландыруға 

мүмкіндік береді. Біріктірілген кӛлік-технологиялық жүйелерді қолдану жолсыз жағдайларда, 

әсіресе қыс және жолсыз кезеңдерінде, сондай-ақ олардың жұмыс істеуінің тар жол 

жағдайларында кӛлік және технологиялық кешендерді пайдалану кезінде туындайтын 

кӛптеген міндеттерді шешудегі перспективалы бағыттардың бірі болып табылады.  

Біріктірілген кӛлік (БК) - біріктірілген кӛлік жүйесінің ерекше жағдайы [1]. Соңғы 

ұғым ӛте кең және кӛлік және технологиялық машиналардың, сондай-ақ бір немесе одан да 

кӛп еркіндік дәрежесі бар топсамен ӛзара байланысқан кем дегенде екі бӛлімі бар кӛлік және 

технологиялық кешендердің тұтас спектрін қамтиды.   

Бүгінгі таңда сипаттайтын кӛптеген техникалық және арнайы әдебиеттер жоқ, ең 

алдымен, бұл машиналардың осы түрін ӛндірушілер шығарған кітаптар [2]. Сондай-ақ 

зерттеуге арналған бірқатар диссертациялар бар [3]. Бұл машиналар үшін қозғалтқыш 

параметрлерін таңдаудың кейбір аспектілері жұмыста келтірілген [4].  
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БК классификациясының негізі ретінде ілінісу нүктелерінің саны мен орналасуы 

қабылданады.  Қазіргі уақытта бірнеше түрлері бар [2]. Бұл нұсқалардың әрқайсысының 

ӛзіндік кемшіліктері мен артықшылықтары бар. Осы мақала аясында рационалды 

параметрлерді таңдау тәсілдері қарастырылады. 

Пайдалы модель кӛліктік машина жасау саласына, негізінен трактор жасауға жатады. 

Бульдозерлер, тиегіштер, айналмалы қар тазалағыштарды қоса алғанда, біріктірілген 

доңғалақты тракторлар негізінде жасалған жол-құрылыс техникасы кеңінен танымал. 

Ең жақын аналогы ретінде К-700А үлгісіндегі "Кировец" топсалы рамасы бар 

доңғалақты трактор белгілі. трактордың топсалы құрылғымен жалғанған екі жарты рамадан 

тұратын жақтауы бар. Мотор астындағы алдыңғы жартылай рамада қозғалтқыш пен мотор 

қондырғысының жүйелері, трактор мен мотор қондырғысының басқару элементтері бар 

кабина, кабинаның астында орналасқан беріліс қорабы, дӛңгелектері бар жетекші мотор 

кӛпірі, трактордың гидравликалық жүйесінің тораптары, трактордың қаптау элементтері 

орнатылған. Жүк артындағы жартылай рамада дӛңгелектері бар жетекші жүк кӛпірі, 

дӛңгелектердің қанаттары және ауылшаруашылық жұмыстарын жүргізуге арналған 

технологиялық жабдық орнатылған: кӛтеру гидравликалық цилиндрлері бар артқы аспалы 

құрылғы, қуат алу білігінің редукторын және қосымша жабдықты, соның ішінде бульдозер, 

тиеу, фрезерлік-роторлы жабдықты орнату мүмкіндігі қарастырылған, бұл тракторды жол-

құрылыс және жер қазу жұмыстары, қозғалтқыш, беріліс қорабы, кӛпірлер кардан берілісімен 

ӛзара байланысты.Трактордың барлық дӛңгелектері айналмалы емес. 

Бұл трактордың кемшілігі беріліс қорабына шектеулі қол жетімділік болып табылады, 

бұл оған техникалық қызмет кӛрсетуді едәуір қиындатады және кабинаны алып тастамай және 

трактор мен мотор қондырғысының басқару элементтерін ӛшірмей жӛндеу жүргізу үшін 

беріліс қорабын бӛлшектеуге мүмкіндік бермейді; кабинаның еденінің астында орналасқан 

беріліс қорабы оператордың кабинасындағы шу деңгейін арттыратын қосымша шу кӛзі болып 

табылады. Пайдалы модельдің міндеті-трактордың жӛнделуін арттыру және оператордың 

жұмыс жағдайын жақсарту. Қойылған міндет екі жартылай рамадан тұратын топсалы-

біріктірілген рамасы бар доңғалақты трактормен шешіледі: топсалы құрылғымен жалғанған 

жүк және мотор болып: қозғалтқыш және мотор қондырғысы жүйелері, доңғалақтары бар 

жетекші мост, трактор мен мотор қондырғысының басқару органдары бар кабина, трактордың 

гидравликалық жүйесінің тораптары, мотор кӛпірінің доңғалақ қанаттары, жүк жартылай 

рамасына дӛңгелектері, доңғалақ қанаттары және ауылшаруашылық жұмыстарын жүргізуге 

арналған технологиялық жабдықтары бар жетекші мост орнатылған: кӛтергіш гидравликалық 

цилиндрлері бар артқы топсалы құрылғы, бірге қуат алу білігінің редукторын және қосымша 

жабдықты, соның ішінде бульдозер, тиеу, Фрезер-Роторды орнату мүмкіндігі, беріліс қорабы 

жүк жартылай рамасына орнатылғандығымен ерекшеленеді[5]. 

Дизельді немесе электр жетегі бар жерасты автосамосвалдарында, ПД типті тиеу-

тасымалдау машиналары сияқты, бір жартылай раманың екінші қатысты айналу бұрышын 

қамтамасыз ететін екі еркіндік дәрежесі бар 3 Қос топсамен ӛзара байланысқан алдыңғы 

жартылай Рамадан 1 (трактор) және артқы жартылай Рамадан 2 (жартылай тіркеме) тұратын 

топсалы біріктірілген жақтау бар (35’45º) кӛлденең жазықтықта және ± (12’18°) тік 

жазықтықта. Біріктірілген жақтаудың арқасында жақсы қол жеткізіледі маневрлік, 

тұрақтылық және ӛтімділік жоспарда шағын бұрылыс радиустары бар машиналар. 

Алдыңғы жартылай рамада дизельді немесе электр жетегі, машинаны басқару және 

шанақты аудару гидравликалық жетегі, кабина, ал аккумуляторлық-контактілі 

автосамосвалда, сонымен қатар ток тартқыш орнатылған. Артқы жартылай жақтауда корпус 

және корпустың айналмалы гидравликалық цилиндрлері бар. Қазіргі заманғы қуатты тиеу-

тасымалдау және кӛлік ӛздігінен жүретін машиналардың жетектері ретінде цилиндрлердің бір 

қатарлы немесе V-тәрізді орналасуы бар тӛрт, алты, сегіз және он екі цилиндрлі поршенді 

тӛрт тактілі жоғары жылдамдықты дизельді қозғалтқыштар немесе тұрақты немесе айнымалы 

ток электр қозғалтқыштары қолданылады. Қазіргі уақытта ӛздігінен жүретін машиналардың 

кӛпшілігі сумен немесе ауамен салқындатылған дизельді қозғалтқыштармен жабдықталған. 
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Кӛлденең топса арқылы ӛзара байланысқан екі тәуелсіз жартылай рамадан тұратын, жартылай 

рамаларды бір-біріне қатысты жылжыту мүмкіндігі бар біріктірілген кӛлік құралы белгілі. 

Топсаның ішінде жетек білігі орналасқан. Бұл шешімнің кемшілігі-жалпыға ортақ 

пайдаланылатын жолдармен жүру кезінде кӛлік құралы тек тӛмен жылдамдықпен жүре алады. 

Сонымен қатар, жолсыз режимде бұл дизайн діріл мен шудың жоғарылауымен сипатталады. 

Қойылған міндетке негізінен барлық доңғалақтарға жетегі бар, кӛлденең бойлық топса 

арқылы ӛзара байланысқан екі тәуелсіз жартылай рамалары бар, артқы осьтің жетек білігі 

ӛтетін белгілі біріктірілген кӛлікте ӛнертабысқа сәйкес рамалар арасында реттелетін 

гидравликалық цилиндрлер орнатылғандығына байланысты қол жеткізіледі.  Гидравликалық 

цилиндрлер жоғарғы ұштары бірінші жақтауға, ал тӛменгі ұштары екіншісіне бекітілген. 

Гидравликалық цилиндрлердің тӛменгі бекіту нүктелері жоғарғы жағына қатысты екі жаққа 

бӛлінеді.  

Қорытынды. Біріктірілген машиналардың бірнеше конструкциялары белгілі, олардың 

арасында машинаның бӛліктерін бүгу арқылы бұру әдісі тығыз, күрделі және тар жол 

жағдайларына ең қолайлы болып табылады. Алайда, бұл бұрылыс әдісі, басқалар сияқты, 

бірқатар кемшіліктерге ие.  Бұл мақалада бірнеше ұсынылған біріктірілген машиналардың 

конструкцияларының түрлері, онда қойылған мақсатқа бӛлімдердің салыстырмалы айналуы, 

жеке бӛліктің немесе машинаның екі бӛлігінің айналу жылдамдығының ӛзгеруі арқылы қол 

жеткізіледі. Бұл ұсынылған артикуляциялық машиналардың дизайны олардың маневрлігін 

арттыру және бұрылу шығындарын азайту мақсатына қол жеткізуге мүмкіндік береді, 

қолданыстағы машиналармен салыстырғанда тиімдірек және әртүрлі мақсаттағы жаңа 

біріктірілген машиналарды әзірлеу кезінде пайдалануға ұсынылуы мүмкін. 
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